ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

INDICAÇÃO N°  09 	/2017.

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa, que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Cristovam Ponte de Moura, Diretor Presidente do

Departamento Estadual de Rodagem, lnfraestrutura Hidroviária e

Aeroportuária - DERACRE, "solicitando a recuperação da passarela e a

pintura da Ponte José Augusto de Araújo, no município de Brasileia".

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco—Acre

07 de fevereiro de 2017.

Deputada Estadual - PT/AC.

Rua Arlindo Porto Leal, n°  241, Centro - CEP 69.900-904 -contato: (68) 3213 4089 e
(68) 9975-9186— Rio Branco-AC - e-mail: dep.1elaga1vaoal.ac.leg.br

e
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

JUSTIFICATIVA

Construída há quase 31 anos, a Ponte José Augusto de Araújo é a

única ligação que existe entre os municípios de Brasileia e Epitaciolândia.

Com a estrutura de ferro e madeira, a ponte já passou por vários

reparos em sua estrutura em decorrência dos desgastes naturais. O

trabalho de manutenção desenvolvido pelo Governo através do DERACRE

contemplou apenas o acesso dos carros. Deste modo, destacamos a

importância de renovação da madeira da passarela utilizada pelos

pedestres, e a pintura que com a ação do tempo, está bem desgastada.

Diante do exposto, pedimos ao órgão responsável uma atenção

especial para a reforma necessária na passarela, para que possamos

garantir uma trafegabilidade mais segura aos pedestres.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco~ Acre

07 de fevereiro de 2017.

Letíà Galvão

Deputada Estadual - PT/AC

Rua Arlindo Porto Leal, n°241, Centro -CEP 69900-904 -contato: (68) 3213 4089 e
(68) 9975-9186— Rio Branco-AC - e-mail: dep.IeIa.galvaoalacleg.br